

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	107.160.000,0	107.160.000,0	17.809.657,7	16,6	57.543.851,6	53,7	49.616.148,4
RECEITAS CORRENTES	106.158.000,0	106.158.000,0	17.809.657,7	16,8	57.201.235,4	53,9	48.956.764,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.963.660,0	7.963.660,0	1.424.433,3	17,9	4.941.724,5	62,1	3.021.935,5
Impostos	7.532.000,0	7.532.000,0	1.355.974,2	18,0	4.532.275,9	60,2	2.999.724,1
Taxas	431.660,0	431.660,0	68.459,1	15,9	409.448,6	94,9	22.211,4
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.162.000,0	3.162.000,0	534.059,2	16,9	1.668.650,4	52,8	1.493.349,6
Contribuições Sociais	2.887.000,0	2.887.000,0	486.167,7	16,8	1.359.149,0	47,1	1.527.851,0
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECO)	275.000,0	275.000,0	47.891,5	17,4	309.501,4	112,5	-34.501,4
RECEITA PATRIMONIAL	8.190.000,0	8.190.000,0	1.598.782,6	19,5	6.470.940,3	79,0	1.719.059,7
Receitas Imobiliárias	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Receitas de Valores Imobiliários	8.189.000,0	8.189.000,0	1.598.782,6	19,5	6.470.940,3	79,0	1.718.059,7
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.100,0	1.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.100,0
Receita da Produção Vegetal	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	600,0	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	600,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.050,0	1.050,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.050,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	86.119.650,0	86.119.650,0	14.110.819,5	16,4	43.322.171,1	50,3	42.797.478,9
Transferências Intergovernamentais	86.103.300,0	86.103.300,0	13.510.376,0	15,7	42.721.727,6	49,6	43.381.572,4
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	1.100,0	1.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.100,0
Transferências de Convênios	15.250,0	15.250,0	600.443,5	3.937,3	600.443,5	3.937,3	-585.193,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	720.540,0	720.540,0	141.563,1	19,6	797.749,1	110,7	-77.209,1
Multas e Juros de Mora	271.840,0	271.840,0	62.829,5	23,1	201.085,1	74,0	70.754,9
Indenizações e Restituições	4.700,0	4.700,0	40.333,1	858,2	268.861,7	5.720,5	-264.161,7
Receita da Dívida Ativa	380.500,0	380.500,0	37.527,3	9,9	188.986,8	49,7	191.513,2
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	63.500,0	63.500,0	873,2	1,4	138.815,5	218,6	-75.315,5
RECEITAS DE CAPITAL	1.002.000,0	1.002.000,0	0,0	0,0	342.616,2	34,2	659.383,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Operações de Crédito Internas	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Alienação de Bens Móveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	993.000,0	993.000,0	0,0	0,0	342.616,2	34,5	650.383,8
Transferências Intergovernamentais	2.200,0	2.200,0	0,0	0,0	131.032,9	5.956,0	-128.832,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	990.800,0	990.800,0	0,0	0,0	211.583,3	21,4	779.216,7
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.840.000,0	2.840.000,0	310.127,3	10,9	1.419.247,2	50,0	1.420.752,8
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	110.000.000,0	110.000.000,0	18.119.785,0	16,5	58.963.098,8	53,6	51.036.901,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	110.000.000,0	110.000.000,0	18.119.785,0	16,5	58.963.098,8	53,6	51.036.901,2
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	110.000.000,0	110.000.000,0	18.119.785,0	16,5	58.963.098,8	53,6	51.036.901,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.840.000,0	2.840.000,0	310.127,3	10,9	1.419.247,2	50,0	1.420.752,8
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.840.000,0	2.840.000,0	310.127,3	10,9	1.419.247,2	50,0	1.420.752,8
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	2.840.000,0	2.840.000,0	310.127,3	10,9	1.419.247,2	50,0	1.420.752,8

Continua (2/3)